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 مقدمه
از جمله اهداف مطرح در نظام سلامت و مورد تأکید سازمان جهانی بهداشت، 

(. بررسی وضعیت سلامت و ارتقای آن نیز 1باشد ) حفظ و ارتقای سلامتی می
های وسیع، کامل و دقیق است که منجر به تولید  مستلزم دریافت و ثبت داده

آوری،  یک نظام جمع ها از طریق طراحی شود. این انبوه داده های انبوه می داده
آور و با هدایت مدیریت اطلاعات سلامت قابل  ذخیره و بازیابی مناسب، به طور فن

برداری  ( و بهره۲باشد. با چنین نگاهی، رویکرد سلامت الکترونیک ) برداری می بهره
در سطح  EHR (Electronic Health Records)از پرونده الکترونیک سلامت 

ملی و فراملی پیشنهاد گردید. با این حال، بیش از یک دهه از طرح این ایده 
گذرد، اما دستاورد بارزی را به همراه نداشته است. این طرح به دلیل ارزش و  می

های سلامت قرار دارد و اجرای  اهمیت، در اولویت اجرایی شدن برنامه
سازمانی و متولی پاسخگو نیاز دارد. از آمیز آن نیز به حمایت دولت، هماهنگی  موفقیت

بردار مرتبط است.  های بهره گری گروه طرف دیگر، ثبات و ماندگاری آن نیز به مطالبه
های بهداشتی  برداران هستند که خواهان مراقبت در این زمینه، مردم گروهی از بهره

ظام باشند. کارکنان نظام سلامت گروه دیگری هستند که در ن جامع و دقیق می
سلامت برای پیشگیری موفق، مداخلات بالینی اثربخش و کاهش خطا تلاش 

های  گیری ها، تصمیم گذاران نیز کاهش هزینه کنند. مدیران اجرایی و سیاست می
 مبتنی بر شواهد و نهادینه شدن فرایند را انتظار دارند.

با بردار مختلف در این طرح و  های بهره اکنون با وجود درگیر بودن گروه
های سنی تدوین شده است، اجرای طرح  توجه به این که فرایند، مبتنی بر گروه

های درگیر نیاز دارد. در این راستا، از  به کار مشارکتی و تخصصی همه گروه
رود نسبت به تدوین محتوای بسته سلامت  ادارات فنی در سطح ملی انتظار می

که کلیه واحدهای مرتبط با متناسب با هر گروه، اقدام نمایند. به این صورت 
های سلامت هر  های علمی تخصصی خود را درباره شاخص سلامت، دیدگاه

پذیر است. بسته  ها در یک پیشنهاد اولیه تجمیع گروه اعلام کنند. این دیدگاه
تواند  باشد و ضعف و قوت آن می سلامت ادغام یافته، دستاورد این مشارکت می

ردد. سپس درباره محتوا و مراحل اجرایی بسته، در یک مطالعه مقدماتی بررسی گ
علمی و اجرایی شامل مدیران، کارشناسان حوزه بهداشت، استادان   در یک کمیته

دادی، استقرار نظام  گردد. با چنین برون های مرتبط بحث می دانشگاه و انجمن
آوری اطلاعات سلامت با  جامع اطلاعات سلامت جامعه توسط گروه فن

شود. باید در نظر  مناسب پرونده الکترونیک سلامت، عملیاتی میسازی  پیاده
های مربوط به سنجش کل جمعیت به طور سرشماری در  داشت با ثبت داده

گردد.  های معتبر و مبتنی بر شواهدی فراهم می پرونده الکترونیک سلامت، یافته
شی و ریزی آموز ای، هرگونه برنامه بر پایه چنین اطلاعات معتبر و گسترده

 .پذیر است های جامعه انجام پیشگیرانه، هماهنگ با نیازها و اولویت
 

 گيري نتيجه
برداری از پرونده  با وجود آگاهی نظام سلامت از اثربخشی و پیامدهای مثبت بهره

ای برای طراحی و تدوین  الکترونیک سلامت، همچنان نظام یکپارچه و ادغام یافته
ثبت در پرونده الکترونیک سلامت وجود ندارد. دستیابی بسته سلامت استاندارد و قابل 

های علمی و اجرایی حوزه سلامت،  مندی، به مشارکت گروه به چنین محتوای نظام
آوری اطلاعات سلامت و مدیریت سلامت نیازمند است. از طرف دیگر، نظام  فن

هنگامی سلامت الکترونیک با وجود اقدامات مناسب سامانه یکپارچه وزارت بهداشت، 
برداری مؤثرتری از پرونده الکترونیک سلامت خواهد داشت که راهبردهای عملی  بهره

سازی، نهادینه کردن و الزامات قانونی  ریزی، تأمین مالی، پیاده گوناگون از جمله برنامه
را در نظر گرفته باشد. با این حال، پیش از هر اقدامی باید باورهای کارگزاران نظام 

ه در خصوص لزوم برخورداری از نظام جامع اطلاعات سلامت سلامت و جامع
های بهداشتی تقویت گردد. با  شهروندان برای توانمند کردن نظام سلامت و مراقبت

توجه به موارد مذکور و با وجود اهتمام وزارت بهداشت، دستیابی به این مهم همچنان 
مدیران و کلیه افراد گذاران و  پژوهشی، سیاست -های علمی مستلزم همگرایی گروه

 جامعه است.
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